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Abstrakt

ŠŤASTNÁ, Lucie. Péče o klienty v terminální fázi onemocnění. Hradec Králové, 2016.

Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce Doc.

MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Tématem bakalářské práce je péče o seniory v terminální fázi onemocnění v kontextu

rodinných pečovatelů. Teoretická část je založena na studiu odborné literatury,

seznamuje čtenáře s problematikou péče o seniory v terminální fázi onemocnění,

vymezuje pojmy jako terminální fáze, domácí péče, hospic, paliativní péče. Součástí je

přehled zdravotních a sociálních služeb, které mohou využít rodinní pečovatelé.

Pozornost je věnována také státní finanční podpoře, která je nezbytná pro poskytování

domácí péče. Praktická část je zaměřena na kvalitativní výzkumnou strategii

prováděnou prostřednictvím rozhovorů zaměřených na zjištění možností péče o seniory

v terminální fázi onemocnění z pohledu rodinných příslušníků. Na základě získaných

odpovědí bude prováděna analýza a interpretace těchto poznatků.
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Abstract

ŠŤASTNÁ, Lucie. Care of Clients in Terminal Phase of Disease. Hradec Králové, 2016.

Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of Bachelor Degree Thesis: doc.

MUDr. Alena Vosečková, CSc.

The topic of this bachelor thesis is care of clients in the Terminal phases in the context

of family caregivers. The theoretical part is based on the study of literature, acquaints

the reader with the issue of care for the elderly in the Terminal phase of the disease,

defines terms such as Terminal phase, home care, Hospice, palliative care. Included is

an overview of the health and social services that can take advantage of family

caregivers. Attention is paid also to the State financial support, which is necessary for

the provision of home care. The practical part is focused on qualitative research strategy

implemented through the talks, aimed at finding options for the elderly in the Terminal

phase of the disease from the perspective of the family. On the basis of the answers will

be carried out analysis and interpretation of these findings.
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ÚVOD

Bakalářská práce se nazývá péče o klienty v terminální fázi onemocnění. Terminální

fáze může nastat u lidí všech věkových skupin. Kdybych chtěla obsáhnout toto téma

v celé jeho šíři, tak by to mnohonásobně přesáhlo možnosti této bakalářské práce.

Z toho důvodu jsem se rozhodla specifikovat toto téma na péči o seniory v terminálním

stádiu. Senioři jsou více konfrontováni se svojí smrtelností a z důvodu zvyšujícího se

podílu seniorů v naší populaci je toto téma i velice aktuální.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu nedávného úmrtí v mojí rodině. Moje

babička umřela po krátké nemoci ve svém domě. Měla štěstí, její snacha je doktorka a

byla jí poskytnuta odborná lékařská péče v kruhu rodinném. Zemřela v noci ve své

posteli a vedle muže, s kterým strávila posledních 66 let. Její duše se mohla naposledy

podívat na známá místa a rozloučit se se svým manželem. Bohužel, ne všem seniorům

je takový odchod dopřán. Většina dnešních seniorů umírá osamoceně, bez přítomnosti

svých blízkých.

Dnešní doba je zaměřená na kult mládí, krásy a zdraví a mluvit o utrpení, umírání, smrti

se považuje téměř za nepatřičné. Ačkoliv tyto atributy neodmyslitelně patří k životu,

bez vědomí lidské smrtelnosti by lidský život pozbyl většího smyslu. „Dnešní situace je

charakteristická vytěsněním smrti a důsledkem toho je porušený mechanismus

uvědomování si vlastní konečnosti právě tak jako odpovědnosti za život a smrt svou i

ostatních. Vznikla situace, v níž zahájit úlevný autentický rozhovor o smrti je v podstatě

nemožné.“ Takto to vyjádřila profesorka H. Haškovcová v roce 1989 v Časopise lékařů

českých. Pod vlivem těchto aspektů dnes většina seniorů umírá v různých institucích,

navzdory faktu, že většina seniorů by si přála umřít doma.

Názorně to vyjadřuje motto mojí bakalářské práce: „Devět z deseti seniorů by chtělo

umřít doma, jeden z deseti seniorů doma umírá."

Navzdory výše uvedenému, jsou lidé, kteří se rozhodli pečovat a doprovázet své blízké i

v poslední fázi jejich života. Jaké mají tito lidé možnosti v péči o své blízké? Tato

otázka mě vedla k formulaci hlavního cíle této bakalářské práce: Zjistit možnosti péče o

seniory v terminální fázi onemocnění z pohledu rodinných příslušníků.
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Teoretická část vychází ze studia odborné literatury, práce je nejvíce ovlivněna četbou

publikací od české bioložky a profesorky lékařské etiky Prof. RNDr.

PhDr. Heleny Haškovcové, CSc. a publikace od české lékařky, spisovatelky a

publicistky MUDr. Marie Svatošové. Mezi významnou publikaci, která ovlivnila moji

práci, patří kniha Mezi láskou a povinností – péče očima pečovatelů od Mgr. Zuzany

Truhlářové, Ph.D., Prof. PhDr. Jany Levické, PhD., Doc. MUDr. Aleny Vosečkové,

CSc. a Doc. PhDr. Evy Mydlíkové, PhD.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola vymezuje pojmy senior, stáří,

smrt, umírání, terminální fáze onemocnění nebo paliativní péče. Druhá kapitola

přibližuje problematiku péče o umírající. Představuje jednotlivé modely péče spolu

s potřebami osoby v terminální fázi onemocnění. Poslední kapitola specifikuje

pečovatelskou zátěž, přibližuje příčiny syndromu vyhoření a možnosti podpory

neformálních pečovatelů, se zaměřením na sociální a zdravotní služby. Současně udává

přehled možné státní finanční podpory.

V praktické části byla využita kvalitativní výzkumná strategie formou polo-

strukturovaného rozhovoru. Rozhovor byl prováděn s rodinnými příslušníky, kteří

pečují o terminálně nemocného seniora v domácím prostředí, za účelem zodpovězení

hlavního cíle výzkumu. Hlavním cílem výzkumu bylo zjistit možnosti péče o seniora

v terminální fázi onemocnění z pohledu rodinných příslušníků. Byla formulována hlavní

výzkumná otázka, která byla přetransformována do třech dílčích otázek. Získané

poznatky byly podrobeny následné interpretaci.

Tato práce je určena všem, kteří se zajímají o danou problematiku. Prostřednictvím této

práce bych chtěla poukázat na složitou situaci neformálních pečovatelů a přiblížit

změny, které se odehrávají v životě terminálně nemocného pacienta. Navzdory složité

situaci neformálních pečovatelů doufám, že komplexní pochopení této problematiky, by

mohlo dodat odvahu více rodinám a jednotlivcům, pečovat o své blízké v posledních

dnech jejich života.
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1 TERMINÁLNÍ FÁZE U SENIORŮ

Staří lidé jsou v mnohých ohledech znevýhodněni oproti mladším spoluobčanům.

Kromě ztráty sociálního postavení spojeného s odchodem z práce, ubývání fyzických

sil, se musejí intenzivněji vyrovnávat se svojí smrtelností. Tento proces je náročnější i

z důvodu tabuizování tohoto tématu. Staří lidé nemají umírání zažité u svých blízkých,

obávají se ztráty důstojnosti, bolesti, osamoceného umírání. O to důležitější je otevřeně

o těchto tématech hovořit.

1.1 Stárnutí a stáří

Stárnutí je celoživotní nezvratitelný proces. Stárnutí začíná již naším narozením a končí

naší smrtí. „Proces stárnutí je zákonitý a fyziologický a nikdo živý se mu nemůže

vyhnout. Je třeba zdůraznit, že stárnutí a stáří není nemoc, nýbrž přirozený fyziologický

proces.“ (Haškovcová, 2002, s. 10) Průběh stárnutí je individuální a záleží na

zdravotním stavu a sociálních okolnostech (tyto faktory jsou do značné míry závislé na

vrozených dispozicích a na výsledcích dosavadního způsobu života).

Pojem stáří můžeme vymezit jako pozdní fázi ontogeneze přirozeného průběhu života.

Stáří v dnešní době u mnoha lidí vyvolává negativní pocity, často bývá spojováno

s nemocí, samotou a strachem ze smrti a umírání. Ve značné míře se na tomto fenoménu

podílí tzv. kult mládí, který upřednostňuje zdraví a fyzickou přitažlivost.

Je potřeba si uvědomit, že „seniorská populace je výrazně heterogenní, takže neexistuje

žádný „typický senior“, nemá-li jít o závažně deformovaný diskriminační stereotyp“.


[…]


pečující osoby. V další práci bych se soustředila i na pohled samotných pečovaných a

ostatních příslušníků jejich rodin, nebo bych obohatila výběr respondentů o osoby žijící

ve větších městech, které poskytují větší rozsah nabízených služeb.
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I

PŘÍLOHA A

Přepis rozhovoru s informantkou č. 1 (I1)

Přepis rozhovoru je zahájen představením výzkumníka a jeho bakalářské práce,

proloženým písmem jsou uváděny odpovědi informantky.

Dobrý den, jmenuji se Lucie Šťastná a dostala jsem na Vás kontakt od Vaší přítelkyně

paní X. Jsem studentka 3. Ročníku oboru sociální práce na Univerzitě Hradec Králové a

zpracovávám výzkum pro svoji bakalářskou práci týkající se péče o seniory v terminální

fázi onemocnění.

Hlavním cílem práce je zjištění možností a limitací v péči o seniory v terminální fázi

onemocnění z pohledu rodinných příslušníků, konkrétně pečovatelů. Tímto bych Vás

chtěla požádat o zodpovězení dvanácti otevřených otázek. Rozhovor bude trvat 30 – 45

minut, místo i čas nechám na Vašem rozhodnutí.

Rozhovor a jeho závěry budou využity výhradně pro účely mé bakalářské práce.

Rozhovor je anonymní, nebude nahráván na záznamové zařízení, během jeho průběhu si

budu dělat poznámky na záznamový arch. Samozřejmě, máte právo rozhovor

odmítnout.

Mockrát děkuji za Vaši ochotu si udělat čas na náš rozhovor a Vaše odpovědi,

Šťastná Lucie

DVO1

TO1: Proč jste se rozhodla pečovat o Vašeho blízkého doma?

„Každý z nás jednou bude starý, nemocný nebo nemohoucí, bude odkázaný na někoho

jiného, a dokud jsme živi a zdrávi a při vší síle, tak bychom si měli uvědomit, že lepší je,

když se o nás postará někdo blízký, než umírat v nějaké instituci. Tak jsem se rozhodla

manželovi poskytnout tuto možnost zemřít doma v přítomnosti svých nejbližších.“

II

TO2: Zvažujete nebo jste zvažovala možnosti ústavní péče a proč?

„Manžel v ústavní péči byl, ale nebyla jsem spokojená s jejich péčí, a proto jsem si ho

vzala asi po deseti dnech domů.“

Doplňující otázka výzkumníka: „O jaký typ ústavní péče šlo?“

„Šlo o LDN v Pardubicích.“

TO3: Co jsou podle Vás největší překážky v domácí péči o seniora v terminální fázi

onemocnění?

„Hlavní překážka v domácí péči je asi zaměstnání a ne každý má bezbariérový byt.

Velký problém bývá v malých koupelnách a špatných lůžkách.“

Doplňující otázka výzkumníka: „Vy sama jste musela pracovní místo opustit?“

„Já jsem měla štěstí a chápavou vedoucí, která mně vyšla vstříc.“

TO4: Jaký je, dle Vašeho názoru, největší přínos v domácí péči o seniora v terminální

fázi onemocnění?

„Největší přínos vidím v tom, že si toho blízkého člověka ohlídáme, věnujeme se mu celý

den, promlouváme s ním, čímž ho psychicky hodně podpoříme. Vidím jeho emoce,

nálady a veškeré jeho momentální potřeby. Máme možnost se rozloučit.“

DVO2

TO5: Jaké máte informace o tom, co si Váš blízký představuje pod pojmem dobré a

důstojné umírání?

„Manžel nechce být nikde v žádné instituci, chce být doma mezi svými, aby o něho bylo

dobře postaráno. To si myslím, že je jeho představa důstojného umírání.“

TO6: Jak jste obeznámena o možnostech péče o Vašeho blízkého (hygiena,

přenášení,…)?

„Jelikož pracuji v sociálních službách, tak tyto věci znám.“

III

Doplňující otázka výzkumníka: Můžu se Vás zeptat, kde pracujete?

„Ano, pracuji v přímé péči v odlehčovací službě Simeon, Horní Jelení.“

TO7: Jak jste získávala informace o možnostech pomoci pro pečující osoby, například

domácí hospicové péče, pečovatelské nebo odlehčovací služby, zdály se Vám

dostatečné?

„Informace jsou dostupné na internetu, ale myslím si, že nejsou dostatečné pro lidi, co

nemají internet.“

TO8: Jak jste získávala informace o možnostech státní a státní finanční podpory pro

pečující osoby, zdály se Vám dostatečné?

„Mnoho lidí neví, že nějaké dávky existují, většinou se to dovídají až třeba na LDN-

kách, takže informovanost nedostatečná.“

Doplňující otázka výzkumníka: Jak jste se o těchto možnostech dověděla vy?

„Jak už jsem říkala dříve, já pracuji v odlehčovací službě, takže o některých možnostech

jsem věděla a taky jsem se informovala o dalších možnostech u naší sociální

pracovnice.“

DVO3

TO9: Využíváte nějaké zdravotní nebo sociální služby, které jsou k dispozici pro

pečující osoby a jaké?

„Sociální služby jsem nevyužila, zdravotní ano, nemocnici a LDN.“

TO10: Jaké aktivity Vám pomáhají zvládnout tuto náročnou situaci?

„Většinou to byla četba ezoterických knih.“

TO11: Jak Vám v péči pomáhá Vaše rodina a blízcí?

„Rodina se zapojila, například hlídání, přesuny, koupání.“

IV

TO12: Existuje něco, co byste navrhovala, pro zlepšení domácí péče o terminálně

nemocného?

„Navrhovala bych lepší informovanost různých institucí zabývajících se domácí péčí o

možnostech zapůjčení různých pomůcek, například postelí, toaletních křesel a dalších.

Ani někteří lékaři nevědí jak poradit svým pacientům o různých možnostech ohledně

domácí péče.“