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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Bakalantka si klade cíl, který je poměrně rozsáhlý a tím pádem i ne zcela určitě

definovatelný. Bakalantka proto dále cíl konkretizuje rozdělením práce na dílčí úseky v rámci

teoretické části. Tím se jí podařilo obsáhnout především nejdůležitější části pojednávané

problematiky a zároveň je dobře ukotvit i v metodologické části.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá výborně k pochopení bakalantčina postupu

metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: V teoretické části bakalantka prokazuje, že výborně zvládla téma práce z důvodu

osobní praktické zkušenosti, které dodává nezbytný teoretický rámec získaný studiem na vysoké

škole. Bakalantka prokazuje, že je schopna pracovat i s odbornými medicínskými pojmy i pojmy

v oblasti sociální práce a zároveň je srozumitelně vysvětlit a usnadnit tak čtenáři pochopení zejména

té partie, která se věnuje podpoře domácí péče. Velmi oceňuji, že se bakalantka zabývá i otázkami

doprovázení jak umírajícího, tak jeho rodinných příslušníků.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitně a hlavní otázka i dílčí výzkumné otázky

jsou formulovány pregnantně. Provedená kvalitativní analýza dokumentuje základní skutečnosti o

složitém problému domácí péče až do úplného konce života. Zajímalo by mě v této souvislosti, zda

měla bakalantka možnost rozhovoru s některým s informantů nebo třeba ve své rodině ohledně

výsledku svých zjištění?

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající. Bakalantka

zejména zevrubně dokumentuje své postupy při výzkumu, takže čtenář si učiní velmi dobrou

představu o jeho rizicích etických i metodologických.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Bakalantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených dílčích

cílů.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Práce je psána kultivovanou češtinou, čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány

přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura i další zdroje jsou citovány jak v seznamu

pramenů, tak v textu. Rovněž kladně hodnotím pečlivou práci s tabulkami a přílohami.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

Odůvodnění: S ohledem na stárnutí populace a nutnost odtabuizování témat spojených s koncem

života, je práce velmi dobrým informativním materiálem pro ty, kdo o tuto problematiku mají zájem

odborný i osobní. Lze ji doporučit jako studijní materiál ve všech specializacích oboru sociální

práce.

Otázky k obhajobě:

Viz výše v textu posudku. Zajímalo by mě, zda mezi členy rodiny, o které informantky pečovaly,

převažovali jejich přímí příbuzní nebo i příbuzní druhého manžela a zda se bakalantka setkala s tím,

že by toto mělo vliv na rozhodování informantek o tom, zda převzít tuto náročnou úlohu.

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění: Viz v textu posudku. Oceňuji také, že bakalantka odborně i zároveň velmi citlivě

zpracovala téma, které pro ni nebylo jistě zcela jednoduché i z osobních a citových důvodů.
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